
BEZEICHNUNG 2016-01-23 KIGA Atzenbrugg

Gebude (-teil) kenditioniert - Saniert
Nutzungsprol Kindergrten und Pflichtschuien
Straße Sportplatz 1

PLZ. Ort 3452 Heiligeneich
Grundstücksnummer 453

.
SPEZIFISCHER STANDORT-REFERENZ-HEIZWRMEBEDARF STANDORT-PRIMRENERGIEBEDARF,STANDORT-KOHLENDIOXIDEMISSIONEN und GESAMTENERGIEEFFIZIENZ-FAKTOR

HWBR.': Der Referenz -Heizwlrrnebederf ist jene Wrmemenge. die in den Rumen beieibeelek werden
muss, um diese auf einer normativ geforderten Reumtenrperaiur, ohn . Berücksicl'dlgung alillioer ErtrgeeueWrmerücirgewlnnung zu haten.

vwvwe; DerWennwemrwinnebederf ist in Abhngigkeit der Gebudeketegorie als chenbezogenerDefaulwert festgelegt

IFEE BeimHeinnergiebednrf werden zustzßehe zum Heil und Warmeeeemmrebedarf de Verlustedes gebendetwhnbdren Systems berlideeiehiigi. dazu zahien inebeso ndere de Veriuete derMmrebereileteliung. der Wnneverieiiung, der Wmreepeldmrum und der Wrmeebgabe sowie eiliillgeriiiieenergie.

KB: Der Kühlbednrf ialjene Wrmemenoe. welche aus den Rumen abgeführt werdenmm, um unter derSolltenveretur zu bielben. Er errechnet sidr aus den nicht nulzber en inneren und solaren Gewinnen.

BJEB: Beim Befeuchtungeenemiehederi wird der ellige Enerng zur Beieuelrluno deweeielt.

KE& Beim Kühlenergiebederf werden zuseizieh zum Kahlbedarfde Vertreter des Kühluyeteme und derKltebereile'relung berücksichtigt

Baujahr
Letzte Vernderung
Katastralgemeinde Weinzierl bei Atzenbrugg
KG-Nummer 20192
Seehhe 195,00 m

HWBReLSK FEBSK 902 ex f CEE

ame: Der Beleuchtungeenemiehederf ist eis ßchenbezegener DefaultmrtMeinl und entsprichtdem Energiebedarf zurmtmmsgerecirien Beleuchtung.

BGB: Der Betriebstrernhederf ist einMenbezogener Defaultwert feeloeiegt und entspricht der Halle derniit!eren inneren Lasten.

EEE Der Endenergiebederf urnfeeet zustzlich zum Heizenerniebednrfden Hauehelieetmmbederf.abzüglch alfilger Endenerüeertrge md zuzliigieh eines dair naturendigen Hilfsenerpiebederfe. DerEndenergiebederf entspricht jener Emmiemenge, die eingekauwer den muss (lieferenergiebednrf).

'OEE‘ Der Geeemtenergieellizienz -Felaor let der Quotient aus dem Endenemiebeden' und einem
Referenz—Endenergiebedarf (Anforderungen 2007).

PER Der Prinünmrglebeduf let der Ende einschließlich der VerluMe in alien Volk chen. DerPrimrenerdebederfweiel einen emeuerberen (FEB em) und einen nicht erneuerbaren (FEB nem) Anteileuf.

002: Geeente demEndenefglebederf2tnwechnende Kohlendioxidemiesionen , einechließ!ch jener ir
Vorteilen.

AlleWem gelten unter derAnnahme eines nomierhn Benumr1nnenvedulhene. Sie geben den«um am Orndrnehr beheier Bmtte-Grundtllche an.
Diner Energieausweis enbprieh! den Vorgaben der 018«Riehinle 8 Energieeineperung undWürmeeelrirtz‘ dee Oebrnidlieeinn mem- lir Bautechnth Umeetzrung der Ridrilinie 2010/31IEU über die Geeemtenemieeflzienz vonGebuden und dee Enerdeeueweie-Voringe-Geseizee (EAVG). Der Errritlimgezeihurn r die Konvereiomfekioren r Printemrgie und Kohlendioxidemieeionen ist 2004 — 2008. und es wurden übliche Alelreiioneregein unterstellt.
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GEBUDEKENNDATEN

Brutto-Grundche 718,36 m2 Charakteristische Lnge

Bezugsche 574,69 m2 Heiztage

Brutto-Volumen 2.732,17 m= Heizgradtage

Gebude-Hütlche 1.341 50 rn2 Klimaregion

Kompaktheit AN 0,49 11m Norm-Außentemperatur

ANFORDERUNGEN (Referenzkltma)

_

Referenz-Heizwnnebedarf

Außeninduzierter Kühtbedarf

End-[Lieferenergiebedarf

Gesamtenergieefztenz-Faktor

Emeuerbarer Anteil

Anforderung 65,0 kWh/Wa
Anforderung 2,0 kWh/m’a

Anforderung 156,6 kWh/m’a

WRME- und ENERGIEBEDARF (Standortklima)

Referenz-Hetzwrmebedarf

Warmwasserwrmebedarf

Heizenergiebedarf

Energieaufwandszaht Heizen

Kühtwrmebedarf

Kühlenergiebedarf

Befeuchtungsenergtebedarf

Energieaufwandszaht Kühlen

Beleuchtungsenergiebedarf

Betriebsstrombedarf

End-[Lieferenergiebedarf

Primrenergiebedarf

Primrenergiebedarf nicht emeuerbar
Pn'mrenergiebedarf emeuerbar

Kohlendioxidemissionen

Gesamtenergieefzienz-Faktor

Photovottaik-Export

ERSTELLT
SWR-Zahl
Aussteltungsdatum 30.08.2016

Gültigkeitsdatum 30.08.2026

35.438

3.382

44.393

25.472

17.815

17.699

76.072

112.022

49.901

62.121

Ersteltertn

Unterschrift

10.091

kWh/a

kWh/a

kWh/a

kWh/a

kWh/a

kWh/a

kWh/a

kWh/a

kWh/a

kWh/a

kWh/a

kWh/a

kg/a

kWh/a

2,04m Mittlerer U-Wert

211 d LEK,—Wert

3.485 Kd Art der Lüftung

N Bauweise
-14,3 °C Solt-lnnentemperatur

erfüllt

erfüllt

erfüllt

erfüllt

Die Energiekennnhten diem Energieausweis» denen euuehtteßlteh der Inbrmetion. Aufgrund der tdeetteterten Etugengeperlmetser kamen - i hhldii -

Nutzungeeinhten unter-ctiedtcher Lage knnen aus Gründen der Geometrte und der Lage hlnetchtttch ihrer Enerdekermzoten von den hier angegebenen abweichen.
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0,65
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4,7
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1,14

35,5

0,0

0,0

24,8

24,6

105,9

155,9
69,5

86,5

14,0

0,65

0,0

0,37 Wl(m‘K)

27,50

Fenstertüftung

mittetschwer

20,0 °C

kWh/m“a

kWh/m'a
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kWh/m*a
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