Energieausweis für Nicht-Wohngebäude *ecotech*

Niederösterreich

BEZEICHNUNG

2016-01-23 KIGA Atzenbrugg

Gebäude (-teil)

konditioniert - Saniert

Nutzungsprofil

Kindergärten und Pflichtschulen

Straße

Sportplatz 1

PLZ, Ort

3452 Heiligeneich

Grundstücksnummer

453

Baujahr

Letzte Veränderung

Katastralgemeinde

Weinzierl bei Atzenbrugg

KG-Nummer

20192

Seehöhe

195.00 m

SPEZIFISCHER STANDORT-REFERENZ-HEIZWÄRMEBEDARF, STANDORT-PRIMÄRENERGIEBEDARF, STANDORT-KOHLENDIOXIDEMISSIONEN und GESAMTENERGIEEFFIZIENZ-FAKTOR



HWB_{Ref,SK}

PEBSK

CO_{2 SK}

f GFF

HWB_{Ref}: Der Referenz -Heizwärmebedarf ist jene Wärmemenge, die in den Räumen bereitgestellt werden muss, um diese auf einer normativ geforderten Raumtemperatur, ohn e Berücksichtigung allfälliger Erträge aus Wärmerückgewinnung, zu halten.

asserwärmebedarf ist in Abhängigkeit der Gebäudekategorie als flächenbezogener

HEB: Beim Heizenergiebedarf werden zusätzliche zum Heiz und Warmwasserwärmebedarf die Verluste des gebäudetechnischen Systems berücksichtigt, dazu zählen insbeso ndere die Verluste der Wärmebereitstellung, der Wärmespeicherung und der Wärmesbgabe sowie allfälliger Hilfsenergie.

KB: Der Kühlbedarf ist jene Wärmemenge, welche aus den Räumen abgeführt werden muss, um unter der Solltemperatur zu bleiben. Er errechnet sich aus den nicht nutzbar en inneren und solaren Gewinnen.

BefEB: Beim Befeuchtungsenergiebedarf wird der allfällige Energiebedarf zur Befeuchtung dargestellt.

KEB: Beim Kühlenergiebedarf werden zusätzlich zum Kühlbedarf die Verluste des Kühlsystems und der Kältebereitstellung berücksichtigt

BeIEB: Der Beleuchtungsenergiebedarf ist als flächenbezogener Defaultwert festgelegt und entspricht dem Energiebedarf zur nutzungsgerechten Beleuchtung.

BSB: Der Betriebstrombedarf ist als flächenbezogener Defaultwert festgelegt und entspricht der Hälfte der

EEB: Der Endenergiebedarf umfasst zusätzlich zum Heizenergiebedarf den Haushaltsstrombedarf, abzüglich allifälliger Endenergieerträge umd zuzüglich eines dafür notwendigen Hilfsenergiebedarfs. Der Endenergiebedarf entspricht jener Energiemenge, die eingekauft wer den muss (Lieferenergiebedarf).

fGEE: Der Gesamtenergieeffizienz -Faktor ist der Quotient aus dem Endenergiebedarf und einem Referenz-Endenergiebedarf (Anforderungen 2007).

PEB: Der Primärenergiebedarf ist der Endenergiebedarf einschließlich der Verluste in allen Vork etten. Der Primärenergiebedarf weist einen emeuerbaren (PEB em) und einen nicht erneuerbaren (PEB n.em.) Anteil auf.

CO2: Gesamte dem Endenergiebedarf zuzurechnende Kohlendioxidemissionen , einschließlich jener für

Alle Werte gelten unter der Annahme eines normierten Benutzerinnenverhaltens. Sie geben den Jahresbedarf pro Quadratmeter beheizter Brutto-Grundfläche an.

Dieser Energieausweis entspricht den Vorgaben der OIB-Richtlinie 6 "Energieeinsparung und Wärmeschutz" des Österreichischen Instituts für Bautechnik in Umsetzung der Richtlinie 2010/31/EU über die Gesamtenergieeffizienz von Gebäuden und des Energieausweis-Vorlage-Gesetzes (EAVG). Der Ermittlungszeitraum für die Konversionsfaktoren für Primärenergie und Kohlendioxidemissionen ist 2004 – 2008, und es wurden übliche Allokationsregeln unterstellt

Energieausweis für Nicht-Wohngebäude *ecotech*OIB

OIB-Richtlinie 6 Ausgabe: März 2015

GEBÄUDEKENND/

Brutto-Grundfläche	718,36 m²	Charakteristische Länge	2,04 m	Mittlerer U-Wert	0,37 W/(m ² K)
Bezugsfläche	574,69 m ²	Heiztage	211 d	LEK _T -Wert	27,50
Brutto-Volumen	2.732,17 m ³	Heizgradtage	3.485 Kd	Art der Lüftung	Fensterlüftung
Gebäude-Hüllfläche	1.341,50 m ²	Klimaregion	N	Bauweise	mittelschwer
Kompaktheit A/V	0,49 1/m	Norm-Außentemperatur	-14,3 °C	Soll-Innentemperatur	20,0 °C

ANFORDERUNGEN (Referenzklima)

Referenz-Heizwärmebedarf	Anforderung 65,0 kWh/m²a	erfüllt	HWB _{ref,RK}	44,3	kWh/m²a	
Außeninduzierter Kühlbedarf	Anforderung 2,0 kWh/m³a	erfüllt	KB*rk	1,2	kWh/m³a	
End-/Lieferenergiebedarf	Anforderung 156,6 kWh/m²a	erfüllt	E/LEB _{RK}	102,8	kWh/m²a	
Gesamtenergieeffizienz-Faktor			foe	0,65		
Erneuerbarer Anteil		erfüllt				

WÄRME- und ENERGIEBEDARF (Standortklima)

Referenz-Heizwärmebedarf	35.438	kWh/a	HWB _{ref,SK}	49,3	kWh/m²a
Warmwasserwärmebedarf	3.382	kWh/a	WWWB _{SK}	4,7	kWh/m²a
Heizenergiebedarf	44.393	kWh/a	HEBsk	61,8	kWh/m²a
Energieaufwandszahl Heizen			eawz, h	1,14	
Kühlwärmebedarf	25.472	kWh/a	КВяк	35,5	kWh/m²a
Kühlenergiebedarf	0	kWh/a	KEBsk	0,0	kWh/m²a
Befeuchtungsenergiebedarf	0	kWh/a	BefEBsk	0,0	kWh/m²a
Energieaufwandszahl Kühlen			C awz, K		
Beleuchtungsenergiebedarf	17.815	kWh/a	BelEBsk	24,8	kWh/m²a
Betriebsstrombedarf	17.699	kWh/a	BSBsk	24,6	kWh/m²a
End-/Lieferenergiebedarf	76.072	kWh/a	EEBsk	105,9	kWh/m²a
Primärenergiebedarf	112.022	kWh/a	PEBsk	155,9	kWh/m²a
Primärenergiebedarf nicht erneuerbar	49.901	kWh/a	PEBn.em.,sk	69,5	kWh/m²a
Primärenergiebedarf erneuerbar	62.121	kWh/a	PEB _{em.,SK}	86,5	kWh/m²a
Kohlendioxidemissionen	10.091	kg/a	CO2sk	14,0	kg/m²a
Gesamtenergieeffizienz-Faktor			fgee,ax	0,65	
Photovoltaik-Export	0	kWh/a	PV _{Export,SK}	0,0	kWh/m²a

ERSTELLT

GWR-Zahl		
Ausstellungsdatum	30.08.2016	

Gültigkeitsdatum 30.08.2026 ErstellerIn

IB BPH C. Jachan GmbH&CoKG

Unterschrift